
 

 
 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Giunta 

Comunale 

Numero 

78 

Data 

12/05/2022 

 

Oggetto: 

INTITOLAZIONE AREA PUBBLICA A SERGIO RAMELLI 
 

 

 

Verbale di deliberazione GIUNTA COMUNALE  
          

 
  Il 12 Maggio 2022, alle ore 18.00 nella Sala delle Adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

 All’appello risultano: 

Nome Cognome Qualifica Presenza 

Maurizio Ettore Enrico VILLA Sindaco SI 

Antonio LUCINI  Vice Sindaco AG 

Domenico  BECCARIA Consigliere_Ass SI 

Carlo Maria SPEZIANI Consigliere_Ass SI 

Marika BOTTAZZI Consigliere_Ass SI 

Luisa Italia PELLEGRINI Consigliere_Ass SI 

Totale Presenti: 5  

Totale Assenti: 0  

Totale Assenti Giustificati: 1  

 

 

Assiste il Segretario Generale  Dott. a  Fausta Nigro 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Maurizio Ettore Enrico VILLA                                 

- Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamate le sotto riportate normative: 

 il R.D.L. n. 1158 del 10 Maggio 1923, convertito con Legge n. 473 del 17 Aprile 1925; 

 la Legge n. 1188 del 23 Giugno 1927, contenente norme sulla toponomastica stradale e 

monumenti a personaggi contemporanei; 

 la Legge anagrafica n. 1228 del 24 Dicembre 1954 e successive modifiche, nonché il 

relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n. 223 del 30 Maggio 1989 e 

relative circolari esplicative; 

 la Circolare Ministero dell'Interno 29-09-1992, n. 18 prot. 09203614;  

 la Circolare del Ministero dell’Interno 10/02/1996 n. 4; 

 

Dato atto che ogni area di circolazione di un territorio comunale deve avere una propria distinta 

denominazione da indicarsi su apposite targhe; 

 

Premesso che con note del: 

 14/02/2003 prot. com. N. 2653,   

 31/05/05 prot com. n. 12059,  

 28/10/2021 prot. Com. n. 29918, 

 22/04/2022 prot. Com.n. 12766 ( preceduta da nota del 2020 poi ritirata causa covid), 

veniva richiesta l’intitolazione di un’area verde/piazza/giardino/spazio pubblico a Sergio Ramelli; 

 

Preso atto  

 del verbale della Commissione Tecnica del 23/04/2022, agli atti, con cui al secondo punto 

era posto in approvazione “varie ed eventuali: proposta di sottoporre alla giunta una futura 

intitolazione a Sergio Ramelli” 

 dell’estratto del verbale della Commissione sopra richiamata ( allegato 1 alla presente 

deliberazione); 

 che la commissione ha espresso, per maggioranza ai sensi dell’art.  34 comma 1 del 

Regolamento del CC e delle Commissioni Consiliari, parere favorevole alla proposta 

sopra indicata.  

 che il piazzale antistante il Nuovo Palazzetto dello Sport non è dotato di intitolazione;  

 

Ritenuto opportuno ed idoneo intitolare lo spazio sopra individuato quale “Piazza Sergio 

Ramelli”  

 

Vista l’allegata cartografia dell’area interessata dall’intitolazione di cui sopra e ritenuta 

meritevole d’accoglimento ( allegato 2) ; 

 

Visti i cenni specifici relativi alla futura intitolazione ( allegato 3)  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata 

e pertanto non presentando riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente si prescinde 

dall’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile di Servizio; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza della GIUNTA COMUNALE 

all’approvazione del presente atto; 

 



Visto altresì lo statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. DI INTITOLARE lo spazio antistante il Palazzetto dello Sport quale “Piazzale Sergio 

Ramelli -  Studente”, come meglio specificato sulla cartografia all. 2 dell’area di 

circolazione interessata; 

 

2. DI INCLUDERE la nuova nomenclatura nella toponomastica generale del territorio 

comunale di Sant’Angelo Lodigiano, in attuazione a quanto disposto dall’art.133 del 

regolamento di esecuzione del N.C.d.S., D.P.R. n. 495 del 1992 e successive integrazioni 

e modificazioni; 

 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla PREFETTURA DI LODI per la 

valutazione di competenza, ai sensi della normativa vigente richiamata nelle premesse; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art.134, comma 4, del D.L.vo 267/2000 che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei Componenti”; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

Data,09/05/2022  

(EB)/Ufficio SUE 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO

Pareri

130

INTITOLAZIONE AREA PUBBLICA A SERGIO RAMELLI

2022

Ufficio Sportello Unico Edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Sportello Unico Edilizia)

Data

Parere Favorevole

Eleonora Antonia Bersani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 

Provincia di LODI 

Codice 11086 

Giunta 

Comunale 

Numero 

78 

Data 

12/05/2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO 

Maurizio Ettore Enrico VILLA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. a  Fausta Nigro 

  

 

 



Allegato 3 

 

*** PIAZZALE SERGIO RAMELLI STUDENTE*** 

CENNI SPECIFICI 
 

 

Sergio Ramelli proveniva da una famiglia lodigiana e, come tanti coetanei, viveva l’adolescenza 

diviso tra studio, passione per il calcio e impegno politico.   

 

Era attivista del Fronte della Gioventù ed esprimeva liberamente le proprie idee, anche tra i banchi 

dell’istituto tecnico Molinari di Milano, dove tuttavia divenne ben presto bersaglio di minacce e 

aggressioni, tali da costringerlo a proseguire l’anno scolastico in un istituto privato. Il 13 marzo 

1975 a Milano nella cornice degli anni di piombo, mentre stava rientrando a casa, venne assalito da 

studenti appartenenti al gruppo extraparlamentare di Avanguardia operaia, armati di chiavi inglesi 

con cui lo colpirono ripetutamente al capo. Il giovane, a causa dei traumi riportati, morì il 29 aprile, 

oltre un mese e mezzo dopo l’aggressione. I responsabili furono identificati dieci anni dopo l'accaduto e 

riconosciuti colpevoli di omicidio preterintenzionale al termine dei tre gradi di giudizio del processo, 

durato da 1987 al 1990. 

Morì il 29 aprile del ‘75, al Policlinico, dopo 47 giorni di agonia. Oggi riposa nel Cimitero Maggiore 

di Lodi. 

 

In una lettera, inviata alla madre di Ramelli, dieci anni dopo quei tragici avvenimenti, cinque degli 

imputati nel processo per omicidio scrissero:  

“Non avevamo nulla di personale contro suo figlio, non lo avevamo conosciuto né visto; ma, come 

troppo spesso accadeva in quel periodo, il fatto di pensare in modi diversi, automaticamente 

diventava causa di violenza gratuita e ingiustificabile”.  

Una violenza che proseguì anche dopo la morte di Sergio, con pesanti intimidazioni rivolte ai suoi 

familiari. 

Vicende simili potrebbero essere raccontate dai genitori di tanti, troppi, ragazzi vittime dell’odio 

politico divampato in quegli anni in diverse parti d’Italia.  Sergio era uno di loro, ma il suo efferato 

assassinio assume un valore emblematico, non solo per la sua giovane età, ma anche per la 

gravità delle vessazione subite da lui e dai suoi cari. 

 

 

 

 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Milano
https://it.wikipedia.org/wiki/Anni_di_piombo
https://it.wikipedia.org/wiki/Omicidio_volontario


    
Città di Sant’Angelo Lodigiano 

SVILUPPO DEL TERRITORIO  
SPORTELLO    UNICO     EDILIZIA   

 

Piazza Mons. De Martino n.10 , 26866 Sant’Angelo Lodigiano 
pec: comune.santangelolodigiano@pec.regione.lombardia.it 

tel. 0371.25011 fax 0371.250152 

COMMISSIONE TECNICA n. 1/22 del 23 Aprile 2022  

VERBALE  

A seguito avviso di convocazione, il 23 aprile 2022 alle ore 9.30, in presenza presso la Sala 
Giunta, si è riunita la Commissione Tecnica per la trattazione del seguente ordine del giorno: 

1. Intitolazione vie cittadine  

 Ambito di Trasformazione AT1 UMI1  

 Ambito di Trasformazione COMPARTO EX SINTERAMA  

 Ambito di Trasformazione CRU 5  

2. Varie ed eventuali. 

Sono presenti i Consiglieri: 

CARLO MARIA SPEZIANI  PRESIDENTE 

Antonio Lucini COMPONENTE 

Domenico Beccaria COMPONENTE 

Rosine Chantal Sali COMPONENTE 

Omar Damiani COMPONENTE 

Giuseppe Savarè COMPONENTE 

Partecipa altresì: 

 l’ing. Eleonora Antonia Bersani, Responsabile del servizio Sviluppo del Territorio, in 
qualità di verbalizzante;  

Il Presidente, verificato il numero legale, prendendo atto che i componenti hanno ricevuto la 
documentazione, dichiara aperta la seduta e legge l’argomento del punto 1 dell’ordine del 
giorno ossia “Intitolazione vie cittadine: 1) Ambito di Trasformazione AT1 UMI1; 2) Ambito di 
Trasformazione COMPARTO EX SINTERAMA; 3) Ambito di Trasformazione CRU 5 “ 

 

Prende la parola il Presidente che introduce in via generale gli argomenti relativi all’intitolazione 
delle vie dei comparti oggi in essere ed anche delle possibili future intitolazioni. Rimarca il fatto 
che la commissione è consultiva e che il tutto verrà poi sottoposto alla giunta.  



    
Città di Sant’Angelo Lodigiano 

SVILUPPO DEL TERRITORIO  
SPORTELLO    UNICO     EDILIZIA   

 

Piazza Mons. De Martino n.10 , 26866 Sant’Angelo Lodigiano 
pec: comune.santangelolodigiano@pec.regione.lombardia.it 

tel. 0371.25011 fax 0371.250152 

1) Intitolazione vie cittadine 

1.1) Ambito di Trasformazione AT1 UMI1 

Il primo comparto esaminato è quello relativo all’AT1 UMI 1. 

L’assessore Lucini evidenzia il quadro complessivo delle vie che “circondano “ le vie interessate 
e propone, di concerto con il Presidente, l’intitolazione della via principale ( che si “stacca” dalla 
rotatoria) a Don Carlo Cerri e la perpendicolare intitolata al Sindaco storico Gino Pasetti.  

La commissione si esprime in maniera favorevole all’unanimità.  

Quanto sopra con la seguente votazione  

 n. 6 favorevoli (unanimità)  

 n. 0 astenuto   

 n. 0 contrari    

la Commissione esprime parere favorevole alla proposta 1.1)  

1.2) Ambito di Trasformazione COMPARTO EX SINTERAMA; 

Il secondo comparto da esaminare è quello relativo all’Ex Sinterama.  

Il presidente e l’assessore evidenziano il trascorso dell’intitolazione della via a Bettino Craxi 
riproponendone l’intitolazione dell’intera via da via Garibaldi sino alla nuova rotatoria di viale 
Zara ( in maniera differente rispetto quanto previsto dalle precedenti commissione in quanto il 
calibro della strada è uniforme sull’intero comparto).  

La commissione si esprime in maniera favorevole all’unanimità. Invita la giunta a valutare 
l’opportunità della tempistica per la successiva riproposta al prefetto ed anticipa che in caso di 
diniego la via potrebbe essere intitolata  a Gaetano Semenza nato il 26/09/1825 a Sant’Angelo 
Lodigiano( con verifica che non sia già stato utilizzato). 

Quanto sopra con la seguente votazione  

 n. 6 favorevoli (unanimità)  

 n. 0 astenuto   

 n. 0 contrari    

la Commissione esprime parere favorevole alla proposta 1.2)  



    
Città di Sant’Angelo Lodigiano 

SVILUPPO DEL TERRITORIO  
SPORTELLO    UNICO     EDILIZIA   

 

Piazza Mons. De Martino n.10 , 26866 Sant’Angelo Lodigiano 
pec: comune.santangelolodigiano@pec.regione.lombardia.it 

tel. 0371.25011 fax 0371.250152 

1.3) Ambito di Trasformazione CRU 5 

Il terzo comparto è quello relativo al CRU 5 .  

Le proposte sono le seguenti:  

 prosecuzione di viale Europa sino all’ex strada provinciale sp 17 ( per la frazione 
Ranera)  

 intitolazione delle altre due vie al Dott. Dehò la prima e al dott. Dolcini quella più vicina 
alla ex provinciale. 

La commissione si esprime in maniera favorevole all’unanimità 

Quanto sopra con la seguente votazione  

 n. 6 favorevoli (unanimità)  

 n. 0 astenuto   

 n. 0 contrari    

la Commissione esprime parere favorevole alla proposta 1.3)  

2) varie ed eventuali: proposta di sottoporre alla giunta una futura intitolazione a Sergio 
Ramelli 

Prende la Parola il Presidente il quale evidenzia quanto segue: 

Eugenio Carriglio, consigliere comunale,  ha depositato una mozione per cui chiede al Consiglio 
di intitolare una via a Sergio Ramelli. Tuttavia tale intitolazione inizia dal lontano 2003 ( 
proposta dal Consigliere Sergio Gallotta) , poi riproposta nel maggio 2005 da Forza Nuova. 

L’ultima richiesta è stata depositata dal gruppo Fratelli d’Italia in data aprile 2022 riprendendo 
una richiesta del gennaio 2020 ( questa ritirata a causa del Covid) . 

Tali proposte erano state inserite nel fascicolo della commissione tecnica al fine della specifica 
valutazione.  

La Commissaria Sali evidenzia che la discussione sia più politica e pertanto ritiene che debba 
essere dibattuta in ambito consigliare.  

Ritiene inoltre giusto che vengano prese in considerazione richieste di persone che abbiano 
attinenze con il nostro Paese.  

Per quanto sopra si astiene. 



    
Città di Sant’Angelo Lodigiano 

SVILUPPO DEL TERRITORIO  
SPORTELLO    UNICO     EDILIZIA   

 

Piazza Mons. De Martino n.10 , 26866 Sant’Angelo Lodigiano 
pec: comune.santangelolodigiano@pec.regione.lombardia.it 

tel. 0371.25011 fax 0371.250152 

Il commissario Beccaria, che con il suo gruppo ha fatto la proposta, rimarca il fatto che tale iter 
(commissione più giunta) sia quello corretto. 

Il commissario Lucini evidenzia il suo pensiero di intitolare le vie a persone che abbiano 
attinenza con il Nostro Paese. 

E’ comunque favorevole a sottoporre alla giunta una futura intitolazione di una via a Sergio 
Ramelli, ritenendo comunque opportuno considerare di valutare di intitolare una via anche a 
Sergio Gallotta quale primo Presidente del Consiglio Comunale di Sant’Angelo Lodigiano ed 
esponente storico della destra cittadina.  

I commissari Damiani e Savarè sono contrari in quanto concordano con la Commissaria Sali 
relativamente al fatto di dibattere tale argomento in consiglio oltre ad aderire completamente 
alla proposta di intitolare le vie a persone con attinenze specifiche al nostro Paese.  

Oltre a ciò, Riprendendo la disamina fatta dal presidente sulla giustizia riparativa (anche se non 
verbalizzata), ritengono più corretto intitolare una via alle “vittime della violenza politica” 
piuttosto che ad una specifica personalità che riconduce ad un preciso filone politico.  

Pertanto la commissione, in merito alla possibilità di proporre alla giunta di valutare una futura 
intitolazione di una via a Sergio Ramelli si esprime come segue:>  

Quanto sopra con la seguente votazione  

 n. 3 favorevoli (Lucini, Speziani, Beccaria)  

 n. 1 astenuto  ( Sali) 

 n. 2 contrari   ( Damiani, Savarè)  

la Commissione esprime, per maggioranza ai sensi dell’art.  34 comma 1 del Regolamento del 
CC e delle Commissioni Consiliari, parere favorevole alla proposta 2). 

Non essendoci ulteriori argomenti, la seduta ha termine alle ore 11,00. 

F.to IL SEGRETARIO  F.to IL PRESIDENTE 

Ing. Eleonora Antonia Bersani Avv. Carlo Maria Speziani 

 




